
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 1360/2017 - Tempi e modalità per l’applicazione dei criteri relativi ai 
Progetti regionali di Vita indipendente rivolti a persone con disabilità grave - 
anno 2018.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si 
rileva la necessità di adottare il presente atto;

R ITENUTO, per i motivi riportati  nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.  
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2016, n. 35, “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
2017-2019 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019)”;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2016, n. 36, “Bilancio di previsione 2017/2019”;

VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2016, n. 1647, “ D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - Artt. 
39 comma 10 - Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
2017-2019 - ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati  ” e s.m.i;

VISTA la D.G.R. 30 dicembre 2016, n. 1648, “ D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - Artt. 
39 comma 10 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2017-2019 - 
ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli” e s.m.i..

DECRETA

-  di approvare i tempi  e le modalità per  l’applicazione de i criteri previsti dalla DGR n. 1360 del 
20.11. 2017 relativi all’attuazione  dei  Progett i  regional i   di  Vita Indipendente  per le  persone con 
disabilità grave  per l’anno 2018  di cui  all’Allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

- di approvare gli allegati “B”, “B1”, “C”,  “C1”,  “D” , “E” ed “F ” che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto.



2

- di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente decreto pari a 
€ 695.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2018, come segue:

- € 600.000,00 capitolo 2130110457   cor relato al capitolo di entrata n. 1101020027 . 
accertamento n. 46/2018 per € 20.460.000,00;

- €   95.000,00 capitolo 2120210063

sui  qual i  v engono assunte prenotazione di  impegno di spesa per i suddett i importi  all’ annualità 
2018 previa riduzione dell’accantonamento assunto con DGR n. 1360/2017;

CTE dell’operazione contabile - capitolo 2130110457
Missione 13

Programma 01

Codice economico 2310202999

COFOG 072

Transazione UE 8

SIOPE 1040202999

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3

Codice perimetro sanitario 4

Codice programma politica regionale unitaria 000

CTE dell’operazione contabile - capitolo 2120210063
Missione 12

Programma 02

Codice economico 2310202999

COFOG 101

Transazione UE 8

SIOPE 1040202999

CUP 000000000000000

Spesa ricorrente 3

Codice perimetro sanitario 3

Codice programma politica regionale unitaria 000

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013.



3

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
              (dott. Giovanni Santarelli)

                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate".

 L. 162/1998 "Modifiche alla legge  5 febbraio 1992 , n. 104, concernenti misure di sostegno in 
favore di persone con handicap grave".

 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”.

 L.R. 18/96 e  s.m.i.  “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore delle 
persone in situazione di disabilità”.

 DGR  n. 496 del 10.04.2012: “Piani personalizzati  di Vita indipendente  in   favore    di 
persone   con   grave   disabilità motoria - Criteri di attuazione”.   

 Decreto  del Dirigente della P.F. Coordinamento delle Politiche Social e politiche per 
l’inclusione sociale n. 99 del 13.07.2012 “DGR 496/2012 - DDPF 42/2012 – DDPF 74/2012 
- Piani personalizzati di Vita indipendente in favore di persone con grave disabilità motoria - 
Approvazione graduatorie”.

 DGR  n. 359 del 28.04.2015: “Proroga Piani personalizzati di Vita indipendente in favore di 
persone con grave disabilità motoria”.

 DGR  n. 250 del 25.03.2016: “Proroga Piani personalizzati di Vita indipendente in favore di 
persone con grave disabilità motoria per l’anno 2016”.

 DGR  n. 212 del 13.03.2017: “Proroga Piani personalizzati di Vita indipendente in favore di 
persone con grave disabilità motoria per l’anno 2017”.

 DGR n. 1336 del 13.11.2017 “Art. 10 L.R. 30 dicembre 2016. n. 36 – Art. 51.  D.lgs  118/2011 
- Variazione compensativa al bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019.

 DGR n. 1360 del 20.11.2017 “ “Progetti di Vita indipendente rivolti a persone con disabilità 
grave. Criteri di attuazione anno 2018”.

 L.R. 30 dicembre 2016, n. 35, “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2017-2019 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2019)”.

 L.R. 30 dicembre 2016, n. 36, “Bilancio di previsione 2017/2019”.
 DGR  30 dicembre 2016, n. 1647, “ D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - Artt. 39 comma 10 - 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2017-2019 - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e s.m.i..



4

 D.G.R. 30 dicembre 2016, n. 1648, “ D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118 - Artt. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2017-2019 - ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli” e s.m.i..

 DGR n. 323  del 03.04.2017  “DGR n. 31 del 25/01/2017 "L.R. n. 20/2001. Istituzione delle 
Posizioni dirigenziali e di funzione nell'ambito della Segreteria generale e dei Servizi". 
Assegnazione dei capitoli del Bilancio Finanziario Gestionale del Bilancio 2017-2019 (DGR 
87/2017 e  s.m.i. ) ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità (posizione di funzione) - 1° 
provvedimento”.  

 Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

Motivazione

Nella Regione Marche, a partire dal 2007, è stato avviato un processo di sperimentazione di 
Piani pers onalizzati di Vita Indipendente e  dati i notevoli risultati in termini di autonomia 
conseguiti dai beneficiari, la Giunta regionale nel 2012 con la deliberazione n. 496 ha attivato 
un bando triennale per l’attuazione dei Piani personalizzati di “Vita Indipendente” con il quale 
sono stati finanziati inizialmente n.76 progetti. Tale progettualità è stata prorogata  con 
successive deliberazioni di Giunta regionale n. 359/2015, n. 250/2016 e n. 212/2017. 

Visto l’alto grado di soddisfazione da parte dei beneficiari che hanno testimoniato il 
miglioramento della qualità della loro vita attraverso le attività svolte con il sostegno 
dell’assistente personale , c on la deliberazione n. 1360 del 20.11.2017  la Giunta regionale ha 
ritenuto opportuno dare continuità al percorso avviato sul territorio marchigiano a partire dal 
2007 e proseguito fino al 2017 approvando i criteri per un nuovo bando, nelle more 
dell’approvazione della Pdl in materia di Vita Indipendente attualmente all’esame della 
Commissione consiliare competente.

Con la suddetta deliberazione sono stati, quindi,  approvati i   criteri per l’attuazione dei progetti 
regionali di “Vita indipendente”  per l’anno 2018  in favore delle persone con disabilità grave al 
fine di dar loro l’opportunità di decidere in prima persona l’agire quotidiano (che va dalla cura 
della persona, alla mobilità in casa ed al lavoro sino a tutte quelle azioni volte a garantire 
l’autonomia e l’inclusione sociale), potendo scegliere e assumere autonomamente il proprio 
assistente personale.

Con il presente  decreto   viene approvato l’Avviso pubblico di cui a l l’allegato “A”, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente  atto,  in cui sono indicati  i tempi e le modalità  per  il 
conseguimento del contributo regionale per l’attuazione dei Piani personalizzati di Vita 
Indipendente , nonché la relativa modulistica di cui agli   allegati  “B”, “B1”, “C”, “C1”, “D”, “E” ed 
“F”.

Per la r ealizzazione di tale intervento  la Giunta Regionale ha stanziato per l’anno 201 8  risorse 
pari ad €  695.000,00   nell’ambito della disponibilità già attestata con  la  DGR   n .  1360/2017, 
inoltre ha stabilito che  eventuali ulteriori risorse finalizzate al medesimo intervento  saranno  
ripartite con i medesimi criteri di cui all’allegato “A” della suddetta deliberazione.



5

Le risorse pari ad € 695.000,00 risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo prev iste dall’atto ed afferiscono al bilancio di previsione 2017/2019, annualità 
2018 rispettivamente per:
€ 600.000,00 al   capitol o  n. 2130110457 , correlato al capitolo di entrata n.  1101020027  
Accertamento n. 46/2018 per € 20.460.000,00;
€  95.000,00 al capitolo n. 2120210063;
inerenti il primo il Fondo Sanitario Indistinto anno 2018, per il quale vige la regola del Titolo II 
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i,  il secondo i Fondi regionali.

Inoltre con il presente decreto si assume prenotazione di impegno di spesa pari ad 
€ 695.000,00 sui capitoli  2130110457 e 2120210063 del bilancio 2017/2019 annualità 2018,   
rispettivamente per € 600.000,00 ed € 95.000,00  previa riduzione dell’accantonamento 
assunto con DGR n. 1360/2017.
 
L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto è esigibile nell’annualità 2018.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                        (dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile Vita Indipendente regionale 2018”) 
Allegato A (file “Allegato A  avviso pubblico Vita   Indipendente regionale 2018.docx”)
Allegato B (file “Allegato B.docx”)
Allegato B1 (file “Allegato B1.docx”)
Allegato C (file “Allegato C.docx”)
Allegato C1 (file “Allegato C1.dox”)
Allegato D (file “Allegato D.docx”)
Allegato E (file “Allegato E.docx”)
Allegato F (file “Allegato F.docx”)



 

 

 

Allegato “A” 

 
DGR n. 1360/2017 - “Progetti di Vita indipendente r ivolti a persone con disabilità grave. 
Tempi e modalità  per l’applicazione dei criteri anno 2018”. 
 
Con il presente atto vengono di seguito individuate le modalità ed i tempi per il conseguimento del 
contributo regionale, relativo ai progetti di Vita Indipendente rivolti a persone con disabilità grave di 
cui alla DGR n. 1360 del 20.11.2017. 
 
  
Tempi e modalità per la presentazione delle domande  
 
Le persone con disabilità beneficiarie del contributo regionale di cui alla DGR n. 496/2012 “Piani 
personalizzati di Vita Indipendente”, devono trasmettere alla Regione Marche -  Servizio Politiche 
Sociali e Sport , Via Gentile da Fabriano, 3 - 60125 ANCONA, entro e non oltre il 15 gennaio 
2018 con raccomandata A/R (fa fede la data del timbro postale) la conferma o la rinuncia al 
progetto utilizzando il modello di cui agli allegati “B”/“B1”. 
 
Ai sensi della DGR n.1360/2017, i nominativi di coloro che confermeranno la volontà di dare 
continuità al proprio progetto personalizzato di Vita Indipendente mantenendo lo stesso contributo 
percepito per l’anno 2017, andranno a formare la graduatoria “A”. 

 
Successivamente e comunque entro il 28 febbraio 2018, gli stessi devono trasmettere al  suddetto 
indirizzo la seguente documentazione: 

• Piano personalizzato di Vita Indipendente redatto d’intesa con l'Unità Multidisciplinare 
dell'Età Adulta (UMEA) o con il Dipartimento di Salute Mentale (DSM), l'assistente sociale 
dell'ente locale di residenza e/o l'assistente sociale dell'Ambito Territoriale Sociale di 
riferimento, sulla base del modello di cui l’allegato “D”. 

 
I nuovi richiedenti e coloro che già beneficiano del contributo regionale di cui alla DGR n.496/2012 
che, a fronte di un maggior carico assistenziale certificato attraverso una rivalutazione del proprio 
Piano personalizzato, decidono di fare richiesta di un contributo regionale diverso da quello 
percepito per l’anno 2017, devono trasmettere alla Regione Marche -  Servizio Politiche Sociali e 
Sport , Via Gentile da Fabriano, 3 – 60125 ANCONA, entro e non oltre il 28 febbraio 2018 con 
raccomandata A/R (fa fede la data del timbro postale) la seguente documentazione: 

• domanda di ammissione redatta utilizzando il modello di cui agli allegati “C”/“C1”; 
• Piano personalizzato di Vita Indipendente, redatto d’intesa con l'Unità Multidisciplinare 

dell'Età Adulta (UMEA) o con il Dipartimento di Salute Mentale (DSM), l'assistente sociale 
dell'ente locale di residenza e/o l'assistente sociale dell'Ambito Territoriale Sociale di 
riferimento, utilizzando l’allegato “D”. 

Non verranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre la suddetta data. 
 
I nominativi delle persone con disabilità i cui Piani personalizzati di Vita Indipendente rispondono 
ai requisiti previsti dalla DGR n.1360/2017 andranno a formare la graduatoria “B”. 
 
 
Coloro che hanno già partecipato alla sperimentazione regionale di cui alla DGR n.496/2012 
possono, quindi, scegliere se concorrere per una graduatoria o per l’altra. 
 



 

 

 

La domanda può essere presentata dalla persona con disabilità o dal tutore, dall’amministratore di 
sostegno o da chi la rappresenta, a condizione che permanga la capacità di autodeterminazione e 
chiara volontà di gestire in modo autonomo la propria esistenza e le proprie scelte. 
 
I Piani personalizzati devono indicare con precisione gli obiettivi, le azioni che si intendono 
perseguire (cura della persona; aiuto domestico; mobilità in casa, al lavoro e nel tempo libero) la 
descrizione e quantificazione delle necessità di aiuto alla persona e relativi costi e la dichiarazione 
del richiedente di assunzione di responsabilità che si assume con la stipulazione del contratto con 
l’assistente personale. 
Nel caso in cui la persona sia già stata valutata e disponga di un progetto per finalità diverse da 
quelle di cui al presente decreto, la valutazione e la progettazione vengono integrate con gli 
interventi specifici della Vita Indipendente. 
 
 
Approvazione delle graduatorie 
 
Sulla base delle conferme pervenute,  con Decreto del Dirigente Servizio Politiche Sociali e Sport, 
si provvede d’ufficio ad approvare la graduatoria “A”. 
 
Per quanto concerne, invece, le nuove domande, un’apposita Commissione provvede a verificare 
la conformità delle stesse rispetto ai requisiti previsti dalla DGR n. 1360/2017. Successivamente 
all’assegnazione del punteggio a ciascun Piano personalizzato, si procede ad approvare con 
Decreto del Dirigente Servizio Politiche Sociali e Sport la graduatoria “B” e ad indicare i beneficiari 
i cui Piani personalizzati vengono finanziati, tenendo conto della disponibilità finanziaria. 
 
 
Riparto ed erogazione delle risorse regionali 
 
Il fondo regionale, ammontante ad € 695.000,00 per l’anno 2018, viene utilizzato in primis per il 
finanziamento di tutti i Piani personalizzati che rientrano nella graduatoria “A”; la restante parte del 
fondo viene utilizzata per finanziare i Piani personalizzati che rientrano nella graduatoria “B”, 
secondo l’ordine della graduatoria e fino ad esaurimento delle risorse.  
 
A tutti coloro che rientrano nella graduatoria “A” viene assegnato, per il periodo gennaio/dicembre 
2018, un importo pari al contributo regionale percepito per l’anno 2017. In via anticipata viene 
liquidato a ciascuno di essi il 90% della somma complessiva spettante previa verifica del contratto 
in essere con l’assistente personale mentre il restante 10% viene liquidato a seguito della 
rendicontazione delle spese sostenute secondo quanto disposto nel paragrafo che segue.  
 
A coloro che rientrano nella graduatoria “B” i cui Piani personalizzati sono stati ammessi a 
finanziamento viene assegnato, sulla base dei criteri di cui alla DGR n. 1360/2017, un contributo 
regionale per il periodo maggio/dicembre 2018 e comunque a far data dalla stipula del contratto 
con l’assistente personale fino a dicembre 2018.  
A seguito della comunicazione dell’ammissione del Piano personalizzato, i beneficiari devono 
trasmettere al Servizio Politiche Sociali e Sport, con le stesse modalità di cui sopra, copia del 
contratto stipulato e le coordinate del conto corrente bancario/postale, cui segue la liquidazione in 
via anticipata di una quota pari al 90% della somma complessiva spettante. Il restante 10% viene 
liquidato a seguito della rendicontazione delle spese sostenute secondo quanto disposto nel 
paragrafo che segue. 
 



 

 

 

I nominativi delle persone con disabilità, ricomprese nella graduatoria “A” e “B”  i cui Piani 
personalizzati di Vita Indipendente sono stati ammessi a finanziamento, vengono trasmessi agli 
Enti locali di residenza che possono cofinanziare interamente o in parte i costi del Piano 
personalizzato non coperti con il contributo regionale.  
Il coinvolgimento degli Enti locali di residenza a sostegno delle azioni che verranno intraprese dai 
beneficiari riveste un’enorme importanza non solo per coloro che rientrano nella graduatoria “A”, 
necessario per garantire loro lo stesso livello di autonomia acquisito nel corso degli anni, ma 
anche per i beneficiari della graduatoria “B” che dovranno intraprendere questo nuovo progetto di 
vita. 
 
In ogni caso, gli Enti locali che decidono di sostenere tale progettualità devono  
comunicare al Servizio Politiche Sociali e Sport, tramite PEC all’indirizzo: 
regione.marche.politichesociali@emarche.it nel periodo antecedente all’avvio dei signoli Piani 
personalizzati di Vita Indipendente, la dichiarazione di impegno al cofinanzimento, utilizzando 
l’Allegato “E”.  
 
 
Verifica dell’attuazione dei Piani personalizzati 
 
L’UMEA e il DSM, con la collaborazione dell'assistente sociale dell'ente locale di residenza e/o 
dell'assistente sociale dell'Ambito Territoriale Sociale di riferimento, verificano periodicamente le 
modalità di attuazione di ciascun Piano personalizzato ed il corretto utilizzo delle risorse da parte 
del beneficiario. Il resoconto della verifica finale, redatto secondo la scheda di cui all’allegato “F”, 
deve essere trasmesso, entro il 31 gennaio 2019, dall’Ente locale di residenza del beneficiario alla 
Regione Marche - Servizio Politiche Sociali e Sport, tramite PEC all’indirizzo: 
regione.marche.politichesociali@emarche.it 
 
 
Rendicontazione 
 
Tutti i beneficiari delle graduatorie “A” e “B”, a conclusione dell’intervento e comunque entro e 
non oltre il 31 gennaio 2019 , devono trasmettere alla Regione Marche - Servizio Politiche Sociali 
e Sport, Via Gentile da Fabriano, 3 - 60125 ANCONA con raccomandata A/R (fa fede la data del 
timbro postale) la rendicontazione delle spese  effettivamente sostenute, corredata da 
documentazione fiscalmente valida, al fine di ottenere la liquidazione del 10% della somma 
assegnata.  
 
Ai sensi della DGR n.1360/2017 sono da considerarsi ammissibili le sole spese relative al 
contratto stipulato con l’assistente personale ovvero retribuzione, oneri previdenziali e assicurativi. 
 
 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito  della Regione Marche  al seguente link: 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilità#2368_Progetto-Regionale---Bandi-
e-Riparti  

mentre la modulistica ovvero gli allegati “B”, “B1”, “C”, “C1”, “D”, “E” ed “F” vengono pubblicati al 
seguente link: 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilità#6169_Progetto-Regionale---
Modulistica  


	NumeroDataRep: n. 176 del 01 dicembre 2017
		2017-12-01T10:38:24+0100
	MARIA LAURA BERNACCHIA


		2017-12-01T13:39:30+0100
	GIOVANNI SANTARELLI




